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Süleymaniye Cami plan kuruluşuna bağlı olarak üst 
örtü sistemi, merkezi kubbeye eklenen iki yarım kubbe ile 
mihrap ekseni üzerinde dikdörtgen bir hacimsel değer ola-
rak ifadesini bulduğundan, merkezi kubbe ile yarım kubbe-
li yüzeylerin bezeme programı yönünden üslup beraberliği 
kaçınılmaz olmuştur. Bu nedenle mihrap yönündeki her iki 
yarım kubbenin merkezinde yer alan yarım daire yüzeyler-
deki hat sanatı örnekleri merkezi kubbedeki hat sanatının 
geleneğinde sac zemin üzerine, siyahi yeşil zeminde altın 
hatlarla bezeme programına katılmıştır. 

Bu yarım daire merkezi madalyon kuruluşları, merke-
zi kubbede olduğu gibi, profilli ahşap çerçeve ile sınırlan-
mış olmasına rağmen günümüze çerçevesiz olarak intikal 
etmiş ve çerçevenin olduğu dar yüzey alanı çimentolu sıva 
ile dolgulanmış olarak bulunmuştur. Uzmanlar kurulunun 
çimentolu doku ve doku parçalarının alınması kararı gereği 
bu sıva dokuları temizlenmiş ve doku yüzeyi horasan harçla 
sıvanmıştır. Hat sanatı madalyonlarını sınırlayan bezeme 
unsuru olarak, mevcutta kırmızı renkli ikili bordür üzerin-
de rumi - palmet kurgulu, kırmızı bağlaçlı ve birbiri ile ilin-
tili bitkisel bordür, mevcut örneği oluşturmaktadır. 

Fotoğraf 33 S.C.Mihrap yönünde merkezi kubbeye katılan yarım kubbe 
ve trompları

Fotoğraf 33 a,b,c,d. örneği

Fotoğraf 32 Raspa sonucu.
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Bordür dokusunda yapılan araştırma raspası sonucu, 
barok olarak ifade edilen bezeme örneğinin sadece ifadesiz 
kalıntıları tespit edilebilmiştir (Fotoğraf 33,a,b,c,d). Mihrap 
ekseni üzerindeki her iki kubbe eteğinde yer alan sövesiz 
sıra pencerelerinin çevrelerindeki kalemişi bezeme bordürü 
siyah konturlu, kırmızı renkli olup, ulamalı bordür örneği 
şeklinde ve dönüşümlü palmet ile özelliğini yitirmiş lotus 
motiflerinden ibaret bezeme örneğidir. Bu bezeme bor-
dürleri altında yapılan araştırma raspaları sonucu sadece 
mihrap yarım kubbesindeki, eksendeki pencerenin bordü-
rü altında mevcut örneğe yakınlıkta, ancak daha naif işçilik 
sergileyen bezeme örneğinin varlığına ulaşıldı. Uzmanlar 
Kurulu, verileri değerlendirerek kalite-kantite yönünden 
özellikli olan buluntunun işlenmesi yönünde karar üretmiş 
ve uygulama gerçekleştirilmiştir.

Süleymaniye camii mihrap ekseni düzenindeki iki yarım 
kubbeden mihrap bölümünü örten kubbe, iki köşe trompla; 
giriş bölümünü örten yarım kubbe ise, ortadaki daha küçük 

çaplı olmak üzere üç trompla ana beden duvarlarına oturur. 
Buna göre mihrabın solundan başlayarak 1-2-3-4-5 olarak 
numaralanan bu trompların yüzeylerindeki mevcut bezeme 
programının, merkezde yazı, etekte pencere çevresi kalemi-
şi bezemeleri olarak rölöveleri tespit edilmiş, müteakiben 
sıva ve kalemişi hasarları tespit edilerek, çimentolu tuzlan-
mış sıva dokuları, kalemişi bezeme dokuları ve merkezdeki 
hat sanatı örneği kuruluşundan başlayarak yapılan kalemişi 
raspaları Uzmanlar Kurulu tarafından değerlendirilmiş ve 
ilgili kararlar üretilmiştir.

Buna göre; Merkezi yazı kuruluşunda daha önceki raspa 
çalışmalarının bırakılan izleri incelenmiş olup, ihtiyaç duyu-
lan yüzeylerde raspa çalışması sürdürülmüştür. Rölövesi alı-
nan mevcuttaki yazı örneğinin harf şeritleriyle oluşturulan 
merkezi geçme örneğinin aslına uymayan şekilde geçişlerle 
onarılmış olduğu belirlenmiştir. Diğer taraftan yazı alanının, 
barok dönemin ahşap bordürünün kaldırıldığı dönemde da-
raldığı saptanmıştır. Gene tahminen 1956-60 onarımında 

Fotoğraf 34 Mihrap yönündeki yarım kubbeye bağlı trompların pencere kalemişi raspa sonucu.

Fotoğraf 36 a,b. S.C. Mihrap ve giriş yönündeki yarım kubbelerde tromplardaki pencerelerde araştırma.
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yapılan raspa çalışmasında, o gün için mevcut yeşil zemin 
rengi altından siyah zemin bulunmuş ve sadık kalınarak, 
bu onarımda zemin renginin siyaha dönüştürülmesi kararı 
alınmıştır (Fotoğraf 36.a,b,). Gene, kaldırılan profilli ahşap 
çerçeve altındaki bezeme unsuru olarak mevcutta kırmızı 
renkli, ikili bordür üzerinde rumi-palmet kurgulu, kırmızı 
bağlaçlı ve birbiri ile ilintili bitkisel bordür mevcut örneği 
oluşturmuştur. 1 ve 4 kodlu tromplardaki pencerelerin bor-
dür bezemesi olarak mevcut altında kaliteli, farklı renkte 
ve işçilikte, lotus-palmet görünümlü bezeme dizini raspa 
sunucu bulunmuştur (Fotoğraf 36.c,d,e). Uzmanlar Kurulu 
tarafından buluntular değerlendirilmiş, cami mekânının bü-
tünlüğünde bezeme programının önemine binaen (merkezi 
kubbe ile yarım kubbe dizininde alınan kararlar bütünlü-
ğünde) buluntunun özgün rengi ile ancak bir ton daha açık 
olarak uygulanması gerçekleştirilmiştir.

Süleymaniye Camii mihrap duvarı revzenli pencerele-
rin en üst sırasını oluşturan ve duvar dokusu kemer açıklı-
ğında yeralan üç pencerenin revzen deseni ve camları itiba-
riyle 1956-60 onarımında imal edildiği düşünülmekte olup, 
dekoratif oval kuruluşlu palmet motifleri ile bitirilerek tek-
rarlanan dörtlü kuruluş, alınlık yüzeyinde farklı dekoratif 
bezemeye dönüşmüş, sivri kemerli pencere kenarlığında ise 
ovaller daha beyzi zencereğe dönüştürülerek, bordür örneği 
oluşturulmuştur.

Süleymaniye Camii üst örtü sistemi pencerelerinin dış-
lık ve içlikleri kontrol edilmiş, üretim malzemesi çimento 
veya alçı olarak saptanan dışlıklarda, fil gözü cam düzen-
lemesinin diyagonal eksene göre hatalı olması gibi kesim-
lerinin de doğru olmadığı anlaşılmıştır. Çimentolu ve alçı 
içliklerin rutubet ve akıntılarla bozulmuş olması (donatı 
demirleri pas tutmuş vs), içliklerin yenilenmesi kararına 
bağlı olarak, açıklıklar esas alınarak oluşturulan tipolojik 
çizimlere göre bunlar yeniden ihya edilmiştir.

Kubbe eteği galerisinin bakım ve temizliği yapılarak 
tekrarlanan, bir merkezden gelişen, volüdal kıvrımlı demir 
korkulukları temizlenip, onarılmış, koruyucu tedbirleri 
alınmıştır. Bu korkulukların ölçekli çizimleri çalışılarak, ar-
şiv bütünlüğü içinde kayda geçirilmiştir (Fotoğraf 38).

Taş doku esaslı profilli konsol bordürünün yüzeylerin-
de, yüzey aralarında ve demir galeri korkuluğu altındaki yü-
zeyde olmak üzere, mevcut bezeme örneklerinin rölöveleri 
yapılarak, bunlar görsel ve çizgisel olarak tespit edilmiştir. 
Bu yüzeylerde daha önceki onarımlar sırasında bırakılmış 
bezeme örnekleri incelenerek değerlendirilmiştir. Mevcut 
kalemişi örneklerinin kalite-kantite yönünden kalemişi 
bezeme kuruluşlarıyla örtüşmediği ve renkleri ile tekniği 
değiştirildiği, estetik olarak da ifadesinin bozulmuş olduğu 
anlaşılmıştır (Fotoğraf 39). Uzmanlar Kurulu gerekçeli ka-

Fotoğraf 36 c,d,e.
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rarını, mevcut kalemişi yüzeyin raspa edilerek, buluntula-
rın motif, renk, kompozisyon ve estetik uyumu bakımından 
değerlendirerek, özgün buluntulara bağlı kalarak, kalemiş-
lerinin yüzeylerinin konturlarına da sadık kalarak, yapılma-
sına karar vermiştir. Merkezi kubbe konsol profilli yüzeyin-
de olduğu gibi, bu taş konsolların yüzeyindeki kalemişleri 
de Süleymaniye Camii kalemişleri bütününde taş yüzeylere 
yapılan kalemişi olması açısından ayrıca önemlidir.

Süleymaniye Camii kareye yakın prizmatik hacimden, 
üst örtü sistemi bütününe geçişi başlatan, dolaşmalık altı yü-
zeyleri, dolaşmalığı oluşturan konsol çıkmaların profilli yü-
zeyleri ile, konsol yan yüzeyleri ve konsollar arası yüzeylerde 
yer alan bezeme örnekleri ile oluşan, süreklilik ifade eden, 
bezeme bordürü altında geçiş unsuru olarak yer alan, mu-
karnaslı pandantif yüzeylerin, esasen olmadığı halde 1956-
60 onarımında özensiz olarak yapılan ayıraç boyamalarının 
(Fotoğraf 40) (kırmızı-siyah) raspa araştırmasında mevcut 

olmadığı tespit edilmiş, ayrıca Mh0-5 mekânında eyvanımsı 
hacmin köşe mukarnasları özgün olarak bırakılmış oldu-
ğundan hareketle, kalitesiz ayıraç çizgilerinin kaldırılması 
için Uzmanlar Kurulu kararı alınmıştır. (Fotoğraf 41) 

Mukarnas dolgulu pandantiflerin, mukarnas arası se-
kizgen kurgulu sarkıtları birer kalemişi palmet motifi ile 
son bulurken, sarkıtın beden duvarı ile örtüştüğü alanda 
malakâri boyalı bezeme madalyonu yer alır (Fotoğraf 40 
a,b,c,d). Mihrap eksenine göre sol köşedeki mukarnaslı 
pandantif yüzeyinin, sarkıtlı bezemesi mevcutta bulunmak-
tadır (Fotoğraf 40 d,e). Ancak, merkezî kubbeye katılan 
iki yarım kubbe köşelerinde (mihrabın sağ yanı ile cümle 
kapısınından girince iki yan tarafta) raspa sonucu, sarkıt, 
palmet kalemişi bulunmuş, bu nedenle buluntuların özgün 
örnek esas alınarak değerlendirilmesi kararı alınmıştır. Mu-
karnas dolgulu pandantiflerde, mukarnas aralarındaki al-
tıgen kuruluşlu ponpon sarkıt yüzeyleri; çokgen kuruluşlu 

Fotoğraf 38 S.C. Üst örtü sistemi galerisi demir korkuluğu ve konsol yüzeylerinde kalemişi bezeme. (Mevcut durum)

Fotoğraf 37.a,b.
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ponpon yüzeyinde, ana sarkıtın iki tarafında, ara sarkıtlarda 
(küçük sarkıtlar) malakâri rumi-palmet dal bezemeli bir ör-
nekle çakışık olarak bulunmuş olup, örnek yüzeyinde altın 
varak tespit edilmiş olduğundan, uygulamaların buluntu 
esas alınarak tamamlanmasına karar verilmiştir. 

Tromplara geçişi sağlayan mukarnaslı pandantif yüzey-
lerin, boyalı alçı bezemeli ponpon sarkıtları altındaki ve ana 
sarkıtın iki tarafındaki mukarnas nişi yüzeyinde, mihrabın sağ 
tarafındakinde badana raspası altından özgün nar çiçeği mo-
tifi tespit edilmiş olup (Fotoğraf 42a,b,c,d), sol tarafındaki niş 
yüzeyi madalyonu ise tamamen motifsiz, altın varak kaplaması 
olarak bulunmuştur (Fotoğraf 17e-17f). Diğer taraftan girişin 
iki tarafındaki tromplara geçiş mukarnaslı pandantif yüzeyle-
rinin, iki tarafında ise bu madalyonların yüzeyinde mevcuttaki 
kalemişi nar çiçeği bezemesi raspa edildiğinde alttan özgün 
kalemişi nar çiçeği bezemeleri bulunmuş ve bunlar onarılarak, 
yeniden kazanılması kararı alınmıştır. Mihrabın solundaki al-
tın kaplı yüzeye de aynı örnek pastel tonla işlenmiştir.

Mihrap ve giriş trompu altındaki açıklık kemerleri, 
mihrap duvarı ile yan mekânlar bağlantısı birbirinden farklı 
yükseklikte olup, bu kemer yüzeyinde yapılan boya raspala-
rı sonucu, üç katman tespit edilmiştir (sağ kemer yüzeyin-
deki raspada). Kemer yüzeyi boya katmanlarının, mukar-
nas sarkıtlardan birinin yüzeyini örttüğü de belirlenmiştir. 
Ana kemerlerde özgün olduğu tespit edilen kırmızı-beyaz 
kemer renklendirilmesinin, bu kemer yüzeyinde de uygu-
lanmasına karar verilmiştir (Fotoğraf 43a,b,c).

Süleymaniye Camii plan yorumuna bağlı kalarak, harîm 
mekânının bölümlenmesi mihrab ekseni üzerinde, merkezî 
kubbe ve merkezî kubbeye mihrab ve giriş yönünde katılan 
iki yarım kubbe ile bağlı tromplarından oluşan orta bölüm 
örtü sistemine, doğu ve batıdan beşer kubbeli (Büyük kub-
beler ortalama 9,90 m., küçük kubbeler ise yine ortalama 
6,70 m. çapında), sistematik olarak, büyük-küçük-büyük-
küçük-büyük kubbelerle örtülmüştür. Doğu-batı kubbe sis-
tematiğinde sağdan itibaren numarate edilen kubbe siste-

Fotoğraf 39 a,b,c,d Galeri konsol yüzeylerinde kalemişi bezeme (Mevcut durum)
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minin yüzeylerinde mevcut kalemişi örnekleri rölöve edile-
rek tespit edilmiş, müteakiben Uzmanlar Kurulu kararları-
na bağlı olarak, raspa çalışmalarına başlanmıştır. Buna göre; 
Kb-2 kubbe yüzeyinde kubbe merkezî ve pencere kenarları 
ile kubbe eteği 19. yy sonu özelliği taşıyan bezeme örneğine 
sahiptir. Örnek zemininde açık toprak sarısı hâkimdir. Mer-

kezdeki madalyon ve madalyon çerçevesi, birbiri ile örtüşen 
bitkisel-dekoratif konturlarla meydana getirilmiş madalyon 
örneğine sahiptir (Fotoğraf 44).

Kubbe yüzeyi bezeme programı, merkezî bezeme örne-
ği ile sekiz rozet düzeneğinde ve kubbe eteği bezeme bordü-
rü ile tamamlanmış bulunmaktadır (Fotoğraf 44a). Kubbe 

Fotoğraf 41 S.C. MO5 köşe mekanında eyvan hacminde bırakılanözgün mukarnaslar ile F.40’da geç dönem onarımında boyanmış olan kalitesisz ayraç 
çizgileri ve raspa sonuçları (a,b,c,d,e)
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yüzeyi, sıva dokusu çözülmüş yüzey alanlarında, çürütüle-
rek kaldırılan sıva yerine horasan sıva yapılmış ve mevcut 
örneğin ise daha pastel tonlarda restore edilerek, bir dönem 
eki olarak korunması kararı alınmıştır.

Kb-2 kubbesinin geçiş bölgesinin pandantif yüzeyleri 
mukarnas dolgulu olup, dört yönde birer pencereye sahiptir 
ve bunlardan ikisi sağır penceredir. Pandantif yüzeylerde-
ki mukarnasların alt sıralarında yer alan ponpon sarkıtlar 
son onarımda altınlanmış olup, esasen raspa altından siyah 
zeminli, beyaz geometrik geçme bezeme örneğine sahip 
olduğu görülmüştür. Elde edilen verilere bağlı olarak, ihya 
edilerek bırakılması kararı alınmıştır (Fotoğraf 44b,c). 

Süleymaniye Camii doğu ve batı kubbe sistemi yü-
zeylerinde, Kb-3,Kb-5 kodlu kubbelerin mevcut merkezî 
bezemesi, ongen kuruluşlu geometrik geçme örneği ve 
etrafında palmet dizini ile oluşturulan bezemeye sahiptir. 

Kb-8,Kb-10 kodlu kubbelerin merkezî bezemesi mevcut ör-
neği, onbirgen kuruluşlu geometrik geçme olup, etrafında 
palmet dizini ile oluşturulan bezemeye sahiptir (Fotoğraf 
19). Mevcudu tespit edildikten sonra yapılan raspa çalış-
ması sonucu, Kb-3, Kb-5 kubbelerinde Kb-2 deki bezeme 
örneği, ikinci raspa altından ise mevcuda benzeyen klasik 
geometrik geçme örneği onikigen olarak tespit edilmiştir. 
Bu durum 1956-60 onarımında özgün geometrik geçme 
örneğine sadık kalınmadığını gösterir (Fotoğraf 45a,b,c,d).

Kb-4-, Kb-6, Kb-7 ve Kb-9 kodlu kubbe yüzeylerinde 
ise mevcutta, merkezde on ışınlı geometrik geçme çokgen 
kuruluş esas alınarak, siyah zemine beyaz renkle oluşturul-
muş ve üç bordür örneği bütünü çerçevelemiştir. İçte kırık 
‘’S’’ zencerek, ortada ulamalı rumilerden oluşan bordür (lo-
tus-palmet oluşumu), bunun dışında ise kırmızı ve siyah 
renklerle ilintili lotus-palmet dizini yer almıştır (Fotoğraf 
19-b). Bu örneğin esası adeta bir dantel örtü ifadesini ta-
şımakta olup, tespitleri yapılmış ve örneğin zemininin çi-
mento ile yer yer sağlamlaştırıldığı, yeniden boyanarak ihya 
edildiği anlaşılmıştır. Bu nedenle söz konusu bezemelerin 
temizlenerek bırakılması kararlaştırılmıştır.

Süleymaniye Camii’nin harîm iki yan kubbe sistemini 
taşıyan kemerlerin yüzeylerinin boya ile renklendirildi-
ği anlaşılmıştır. Kb-2 kemerindeki somakilerde bulunan 
serpantin breşi taklidi ve mermer takliti şeritler, bir arşiv 
fotoğrafında da bu veriler tespit edilmiş ve raspa sonucu 
ortaya çıkarılmıştır. Karar gereği ihya edilerek korunması 
kararlaştırılmıştır. Kubbe pandantif yüzeylerinde, plasti-

Fotoğraf 43 a,b,c.

Fotoğraf 44 a,b,c.

Fotoğraf 45 a,b,c,d.
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kitesiyle öne çıkan ve sarkıt yüzeylerinde, Klasik Osman-
lı dönemi geometrik geçme bezeme örneklerinin varlığı 
tespit edilen mukarnas kuruluşlarının ayraç çizgilerinin, 
sonradan yapılan çizgili boya müdahalesinin yapılan araş-
tırma raspaları sonucu mevcutta olmadığı anlaşılmış olup, 
Kb-6 ve Kb-7 kubbesine bağlı eyvan mekânının, tonoz 
geçişinde bırakılan mukarnasların renklendirilmeden bı-
rakılmış örnek olması da göz önüne alınarak, esasen mu-
karnas yüzeylerinin kubbe bütünündeki mekâna sağladığı 
plastikiteyi zayıflattığı ve mukarnasların özelliğinin okun-
masını bozduğu ve bunun yanlış olduğu bilgilendirmesi 
tarafımdan yapılmış, Uzmanlar Kurulu kararıyla da bu 
durum belirlenmiştir. 

Süleymaniye Camii plan kuruluşunda, kuzey duvara 
bağlı olarak, cümle kapısı iki yanındaki üç bölümlü mahfel 
mekânlarının tonoz örtü sistemleri yüzeyinde günümüze 
ulaşan bezeme örneği olmadığı gibi, yer yer çimento ve ho-
rasan sıva tahkikinde de herhangi bir kalemişi kalıntısına 
rastlanmamıştır.

Süleymaniye Camii, plana bağlı doğu-batı kubbeli mekân 
dizini içinde Mh0-2 ve Mh0-5, kubbeli köşe mekânlarına açı-
lan eyvanımsı hacimlerin mukarnas geçişli tonoz örtüsü yü-
zeylerinde, merkezden gelişen yarım madalyon, kalemişi bit-
kisel bezeme örneğinin, son onarımda aslından biraz kaymış 
olarak, aynı renklerle tekrarlandığı ve örnekten bir nar çiçeği 
motifinin bırakıldığı tespit edilmiştir (foto.46a,b,c). Uzman-

lar Kurulu’nun, 1956-60 onarımında yapılan uygulamaların, 
restorasyon kararıyla mevcut kalemişi örneğinin raspa edile-
rek alttaki özgün örneğin restorasyonunun yapılması uygun 
görülmüştür. Raspa sonucu bulunan bu merkezî bitkisel be-
zeme örneği (Fotoğraf 46d), kompozisyon kuruluşu itibariy-
le Süleymaniye Camii çini bezemelerindeki bezeme örnekle-
riyle ve 2 numaralı aslan göğsü, B üçgen yüzeyinde bulunan, 
özgün örnekle üslup olarak örtüşmekte olduğu görülmüştür. 
Bu da özgün bezeme örneğinin devamlılığını göstermesi yö-
nünden önemli olmaktadır. 

Süleymaniye Camii hünkâr mahfili kalemişi bezeme 
programı, kubbe merkezînden gelişen radyal eksen düze-
ninde oluşturulmuş benzer, ancak dönüşümlü örneklerin, 
etekten merkeze yönlenmiş kurgusuna sahiptir. Hünkar 
mahfili kubbe merkezînde, on ışınlı geometrik geçme 
kompozisyonu, on kenarlı bordür ile sınırlanmış olup, si-
yah zemin üzerine beyaz renklidir. İçteki bordür, zencerek 
oluşturan kurgusuyla, beyaz zeminde kırmızı renkle yer 
alırken, bunun dışındaki klasik bitkisel bezemeli bordür, 
siyah zemin üzerine, ulamalı rumi kurgulu palmet motifle-
rinin geçmeler yapacak şekilde düzenlemesi ile beyaz renk-
te ve zeminleri kırmızı palmetler şeklinde düzenlenmiştir. 
Bunun dışında kırmızı ongen şerit bordür ile dönüşümlü 
olarak, siyah palmet uçlarla biten ve şarabî kırmızı ok uçla-
rıyla tamamlanan dönüşümlü bordüre sahiptir. Bu palmet 
ve ok uçları şarap kırmızısı olanlar etekten hareketle yük-
selen ve kırmızı palmet tepelikle biten natüralist üslupta-
ki düzenleme ile buluşurken, siyah palmet uçlar ise siyah 
konturlu klasik palmet düzenlemeli ve sıralı üç madalyonun 
düğümlerle birleştiği bezeme örneği ile buluşmaktadır. Bu 
buluşma kubbe eteğinde dönüşümlü olarak dilimli palmet 
ve lotus kurgunun uçlarında yer alan palmetçiklerle bütün-
leşerek son bulur (Fotoğraf 47a,b,c,d). 

Etekteki dönüşümlü lotus-palmet düzenlemesi siyah 
konturla belirlenmiş olup, kırmızı zeminli, beyaz renkli 
kanatlı rumilerden oluşan bezeme örneğine sahiptir. Kub-
benin, mevcutta görülen kırmızı-siyah-beyaz ve müteakip 
pandantif yüzeyindeki mukarnasların konturlarını belirle-
yen kırmızı-siyah çizgiler, son onarımlarda aslından farklı 
olarak, yapılan raspa sonucu mevcut olmadığı anlaşıldı-

Fotoğraf 46

Fotoğraf 47
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ğından, bunların kaldırılması kararı alınmıştır (Fotoğraf 
48a,b,c,d,e). Mukarnaslı pandantif yüzeylerinde yer alan, 
çokgen kuruluşlu ponpon sarkıtlar alçı içine boyalı alçı 
dolgu tekniği ile geometrik geçme bezeme örneğine sahip 
olup, özgün durumlarını devam ettirmektedirler. Pandantif 
yüzeyindeki mukarnaslar çimento sıvalı olduğundan, tama-
men çimentolu sıvalar alınmış, horasan sıva üzerine mukar-
nas uygulamasının, cami genelinde bırakılan örnekler esas 
alınarak, filetosuz şekilde yenilenmesi uygun görülmüştür. 
Kubbe yüzeyindeki bezeme programı örnekleri ise, bir ön-
ceki onarımda bırakılan örnek esas alınarak, zemin hora-
san sıvası ve büyük ölçüde yer yer çimento sıva, birbirine 
geçmiş ve yıpranmış olduğundan bunların alınmasına; yanı 
sıra, mevcut örnekler korunarak, kubbe bezemesinin prog-
ramına bağlı olarak ihyasının pastel renklerle gerçekleştiril-
mesine karar verilmiştir.

Hünkâr mahfili pencere düzenlemesi iki sıra olup, 
güney ve doğu yönlerinde üçlü düzenleme ile kubbe ke-
meriyle sınırlı duvar yüzeyinde pencereler açılmıştır. Pen-
cerelerin yer aldığı yüzeydeki kemer açıklığını belirleyen 
bordür örneği, kırmızı zemin üzerine içe ve dışa bakan, 
rumi kuruluşlarından oluşan, siyah konturlu, beyaz renkli, 

bitkisel zencerek örneğine sahiptir. Bordürün her iki yanı 
beyaz-siyah olmak üzere şerit bordürlerle sınırlanmıştır. 
Bütün bu bordür düzenlemesi hünkar mahfilinin doğu ve 
güney duvarında benzer olarak yer almıştır. Ancak, doğu 
duvarında duvar derinliği önünde oluşan geniş eyvanım-
sı hacmin kemer-tonozu yüzeyinde benzer çerçeve ile sı-
nırlı, kırmızı zemin üzerine kanatlı rumilerden oluşan ve 
dört yönde sonsuza devamlılık gösteren bezeme örneği 
ile adeta halı-kilim örneğini yansıtan kalemişi bezemesi-
ne sahiptir (Fotoğraf 49). Bu bezeme örneği 1960 onarı-
mında buraya işlenmiştir. Hünkar mahfili üst örtü sistemi 
dokuları yüzeyinde görülen mevcut süsleme programının, 
çimentolu sıva yüzeyinde olduğu, bu nedenle, Uzmanlar 
Kurulu’nca çimentolu sıvaların alınması ile mevcut kale-
mişi varlığının kaldırılmasını müteakip, horasan sıva ile 
yüzeylerin onarılması kararı alınmıştır.

Süleymaniye Camii hünkar mahfili mihrap duvarın-
daki iki pencere ile cami harîmi alt sıra pencere tavanları 
monoblok (yekpare) düz taş geçme olup, yüzeylerinde bir 
merkezden gelişen lotus-palmet kurgulu kalemişi bezeme 
örneği bulunmaktadır (Fotoğraf 50a,b). Hemen hemen 
camideki 40 pencerenin hepsinde aynı örnek tekrarlanmış 

Fotoğraf 48 a,b,c,d,e,f.
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bulunmakta, ancak mevcut örnek adeta pullaşmış badana 
dokusu üzerinde günümüze ulaşmış bulunmaktadır. İncele-
meler sonucu mihrap cephesindeki iki pencereden birinde 
köşe örneği, diğerinde ise göbekteki örnek, önceki onarım-
da özgün olarak bırakılmıştır. Bu özgün örnekler incelen-
diğinde görüleceği gibi, daha naif bir işçiliğe sahip olduğu 
ve tek renk, siyah renkle örneğin işlendiği görülmektedir. 
Köşe ve orta bezeme örneğini, kırmızı renkte palmet di-
limli bordür sınırlamaktadır. Günümüze ulaşan örnekte bu 
ince işçilik ve zerafetin yerini dolgulanmış örnek yüzeyleri 
almıştır. Bu nedenle ve Klasik Osmanlı döneminde Süley-
maniye Camii’nde kubbe geçiş bölgesindeki yarım S profilli 
yüzeye sahip taş doku yüzeyinde kalemişi örneği dışında, 
pencere tavanlarında taş yüzeye işlenmiş kalemişi örneği 
olarak ayrıcalıklı bezeme olduğundan, üstteki badana ras-

pa edilerek, orjinaline uygun zefarette bezeme örneklerinin 
tespit ve ihyası karar altına alınmıştır. 

Süleymaniye Camii süsleme programı bütünlüğün-
de yarım kubbe geçiş yüzeyleri ile payelerin orta mekâna 
bakan yüzeylerinde İslâm büyüklerinin isimlerinin yer 
aldığı profilli silmede çerçeveli, dairevi madalyonlar bu-
lunur. Yaklaşık 2.20-2.50 m. arasında çapları değişen bu 
madalyonlar, sıva ya da taş doku yüzeyinde (pandantif 
üzerindekiler) horasan harcı ile oluşturulmuş, kabartma 
zeminlerde hat sanatı örnekleri olarak yer almıştır. Siyahî 
yeşil zemin yüzeyine altın varak olarak işlenmiş olan cihar-ı 
yar-ı güzîn’lerde hattat adı bulunmamakla birlikte, belli bir 
dönemin üslubunu yansıtırlar. Hat zemininde yer yer na-
türalist bitkisel bezemeler veya demet çiçekler işlenmiştir 
(Fotoğraf 51 a,b). Bu cihar-ı yar-ı Güzin madalyonlarında 
yer yer boya kavlanmalarının ve dökülmelerinin tespiti ya-
pılarak, yöntemine uygun sağlamlaştırma ve eksiklerinin 
tamamlanması kararına varılmıştır. Cihar-ı yar-ı güzinler 
arasında ‘’Muhammed’’ ibareli madalyona ait eski bir fotoğ-
rafta özgün durum belirlendiğinden, buradaki hat ve bağlı 
bezeme unsurları fotoğraftaki veriye göre, yerinde düzelti-
lerek yeniden yapılmıştır.

Merkezî kubbe mekânına bakan paye iç yüzeylerinde 
karşılıklı olarak yer alan hat sanatı örnekli profilli silmeli ma-
dalyonlardan, mihrap tarafındaki ikisi taş içine gömme İznik 
üretimi kare kesimli çinilerden meydana geleni, madalyonlar 
üzerinde bir çeşit macun esaslı zemin yüzeyi oluşturularak 

Fotoğraf 49 S.C.Hünkar Mahfili çimentolu sıva üzerinde mevcut bezeme.

Fotoğraf 50 a,b.
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işlenmiştir (Fotoğraf 24). Bu durum çimentolu sıva tahki-
kinde tespit edilmiştir. Bir çeşit macunlu sıva üzerine madal-
yon kuruluşlu hat örneklerinden sol paye üzerindeki daha 
sağlıklı bir durum sergilerken, sağ paye yüzeyindeki örnekte 

(Fatiha Süresinin başlangıcı) büyük tahribatla karşılaşılmıştır 
(Fotoğraf 52 a,b). Bunun üzerine, onarım sürecinde takibe 
alınan bu iki levhadan soldakinde tahribat ve zeminden ay-
rılmanın sürdüğü, sağdakinin ise 1956-60’da sağlıksız oldu-
ğu, hatta düşen parçaların yerlerinin gelişi güzel bantla tespit 
edildiği belirlenmiştir (Fotoğraf 24b-c). Yaklaşık İki yıllık 
gözlemleme süreci, sağdaki levhanın kavlama ve zeminden 
ayrılarak, kabardığı ve puzzle gibi yerinde onarma yetisini 
kaybettiğini göstermiştir. Diğer taraftan kavlanma ve dökül-
meler, bu yazılı madalyonun altında yer alan, aynı surenin 
çini olarak yapıldığını gösteren 16. yy. özgün çini levhalarının 
mükemmeliyetini de ortaya çıkarmıştır. Bu gözlem ve durum 
değişikliği Uzmanlar Kurulu tarafından sürekli izlenmiştir.

Giriş yönündeki iki payenin kemer iç yüzeyine bakan 
yüzeylerinde ise, bir öncekiler gibi, ‘’Fatiha suresi’’ soldan 
başlayarak, sağda tamamlanmak üzere, iki madalyon halin-
de, paye yüzeyindeki kabartma horasan sıva dokusu üzeri-
ne yapılmıştır. Hem çini üzerindeki hem de sıva üzerindeki Fotoğraf 51 a, b.

Fotoğraf 51 d,e



Prof. Dr. Gönül Cantay

restorasy  n 105

madalyonların (4 madalyon) on iki ışınlı geometrik geçme 
dokusunun elif ve lam harfleri uzantısı olarak oluşturuldu-
ğu, iç içe madalyon düzenlemesiyle ortaya çıkan bölümlen-
miş yüzeylerde, alt sırada harflerin istifiyle yazı, üst sırada 
okutucu işaretleri bir düzen içinde yerleştirilmiştir (Fotoğ-
raf 51d). Harflerin kollarıyla oluşturulan geçme madalyon 
örneği, mihrap duvarındaki pencere üzerinde yer alan çini 
madalyonlarla, bazı okutucu işaret farkları dışında örtüş-
mektedir (Fotoğraf 51e). 

Süleymaniye Camii harîm bölümünün (kapalı mekânın) 
doğu ve batı cephelerini oluşturan iki katlı revak kuruluşu, 
Klasik Osmanlı cami mimarisinde önemli bir mimari mekân 
unsuru olarak yer almaktadır (Fotoğraf 53 a,b,c). İki katlı revak 
kuruluşu bir taraftan cephelerin estetik görünümünü tamam-
larken, diğer taraftan bağlı olduğu giriş kapısı mekânlarıyla olan 
ilişkisi yönünden önemli olduğu kadar, hünkar mahfiliyle olan 
ilişkisi bakımından da doğu cephesi galerileri ayrıca önemlidir. 
Bu nedenle bu mekânsal sıralamaların üst örtü tonoz yüzeyle-
rinde bulunan bezeme programı önemli olmaktadır. 

Fotoğraf 53 a,b,c.

Fotoğraf 54 a,b,c,d.
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Süleymaniye Camii’nin doğu ve batı cephe galerilerinde 
üst örtü sisteminin çimentolu sıva ve yüzeyindeki kalemişi 
örneği, palmet dizini olarak günümüze ulaşmıştır (Fotoğraf 
53 b,c.). Çimento sıvalı yüzeylerin alınması kararına uyularak, 
sıva raspası yapılması ve müteakiben horasan sıva yüzeyinde 
günümüze ulaşan bezeme örneğinin, merkezdeki aynalı tonoz 
çevresinde ve eteğinde tekrarlanması Uzmanlar Kurulu’nun 
ilgili gerekçeli kararı gereğince uygun görülmüştür.

Süleymaniye Camii doğu ve batı revaklarının subasman 
yüzeyinde yer alan sıra abdest musluklarının koruyucu 
saçağını oluşturan ahşap saçaklar, önceki onarımda statik 
yapısıyla değiştirilmiş, ahşap olması gereken saçak makas 
kuruluşunun, betonarme olarak inşa edilmiş olduğu gö-
rülmüştür. İlgili resimlerden de anlaşılacağı gibi mevcut 
düzenleme ahşabın yarattığı estetik görünüşü kaybetmiş 
bulunmaktadır. Bu saçak yüzeyinde, kasetli tavan kapla-
ması etrafında iki bitkisel kalemişi bordür mevcut olup, yü-
zeylerinde yapılan kalemişi araştırma raspası sonucu, altta 
benzer örneğin farklı renklerle uygulandığını tespit etmek 
mümkün olmuştur. Bu durum önceki onarımda betonarme 
aksam üzerine mevcut ahşabın tekrar kullanıldığı gibi, bir 
bilgiyi de günümüze taşımıştır (Fotoğraf 54.a,b,c,d).

Saçak kaplamalarının dış kenarları yer yer çok tahrip 
olduğu için bazı parçaların değiştirilerek, raspadan çıkan 
bordür bezeme örneği doğrultusunda bu yüzeylerdeki bu-
luntu renkleri ve örneğin özgün durumuna uygun olarak, 
pastel uygulama ile tamamlanmasının uygun olacağı kararı 
verilmiştir.

Süleymaniye Camii’nin harîmle revaklı avlu arasında 
doğu ve batı cephelerinde yükselen minareleri, kuzeye ba-
kan kapıları bir köşe sütunu üzerinde iki yöne açılan ke-
mer sistemiyle taşınan ahşap saçaklara sahiptir (Fotoğraf 
55,b). Bu saçakların kare yüzeyinde, çıtalı kasetleme etra-
fında, galeri saçaklarındaki kalemişi örneğinin benzeri yer 

almakta, dış saçak yüzeyinde ise aynı kalemişi örneği içte 
ve dışta bordür olarak işlenmiş bulunmaktadır. Kuzey-doğu 
cephedeki minarenin saçağı günümüze ulaşmamış, güney-
batıdaki çok harap ve bozulmuş olarak günümüze ulaşmış 
bulunuyordu. Bu nedenle her iki saçak, cami cephesindeki 
saçak kurşun izleri dikkate alınarak Uzmanlar Kurulu’nun 
değerlendirmesi sonucu ihya edilmiştir.

Süleymaniye Camii harîm bölümü plana bağlı kurulu-
şuyla doğu ve batı cephelerinde dışa açılan revak sistemine 
sahip olmakta, revak sistemi ile bütünleşen önemli unsurlar 
ise plan kuruluşuyla üç mekânlı giriş bölümleri olmaktadır. 
Giriş bölümlerinin plana bağlı üst örtü sistemleri ise ortada 
kubbe, iki yan mekan üstünde ise dikdörtgen konumlu, az 
derin tekne tonozudur. 

Süleymaniye Camii harîm bölümünde doğu ve batı 
cephelere bağlı olarak yer alan dört girişten ikisi (G-3 (Fo-
toğraf 01) ve G-4 (Fotoğraf 02)) önemine binaen kubbenin 
geçiş bölgesi yüksek, dolayısıyla kubbeye geçiş pandantifleri 
üstünde silindirik iç yüzey oluşturacak şekilde; diğer ikisi 
(G-1 (Fotoğraf 03), G-2 (Fotoğraf 04)) farklı olarak inşa 
edilmiştir. Bu farklı yüzey ise süsleme programında belirle-
yici farklılığı yaratmıştır. 

Süleymaniye Camii harîm bölümünün doğu ve batı 
cephelerinde yer alan kapılar, işlevleri aynı olmakla beraber 
tahsis edildikleri şahsiyetlere bağlı mekânlarla olan ilişkiyi 
kurduğundan, G3 giriş kapısı hünkâr mahfili ile, G-4 giriş 
kapısı ise paşalar mahfili ile bağlantılıdır. 

Süleymaniye Camii harîm bölümü doğu batı cephele-
rinde yer alan dört giriş süsleme programı ile olduğu kadar, 
programın uygulandığı sıva dokusuyla da, galerilerde olduğu 
gibi özgün dokusuyla maalesef günümüze ulaşamamıştır. 

Mevcut durumlarıyla tespit, araştırma ve Uzmanlar Ku-
rulu kararları gereği yapılan kalemişi uygulamaları ise;

Fotoğraf 55 a,b.
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G1 BATI HARÎM GİRİŞİ 
Giriş kubbesi sıva dokusu horasan olup, kubbe mer-

kezi ve yüzeyinde bezeme örneği bulunmamakta, sadece 
kubbe eteğinde siyah konturlu kırmızı renk dolgulu ze-
min üzerinde beyaz renkli rumi dolgulu olan lotus-pal-
met dizini yer almaktadır. Kubbeye geçiş bölgesi baklava-
lı Türk üçgeni kuşağı şeklinde olup baklava ayraçları son 
onarımda kalitesiz renkli çizgi ile belirlenmiştir. Kubbeli 
geçiş mekânının iki yanında az derin tekne tonoz, örtü 
yüzeylerinde ise tonoz eteğinde çift yönlü palmet (siyah 
konturlu beyaz zeminli, kırmızı dolgulu) motifleri be-
zeme bordürü oluşturmakta, tekne tonozun dikdörtgen 
ayna yüzeyinde yatay S çizen, içe ve dışa açılan kanatlı 
rumi bordür örneği beyaz zemin üzerinde siyah rumiler 
olarak yer almaktadır (Fotoğraf 56 a,b,c,d). Bu bordür, 
kırmızı şerit bordürle sınırlanmıştır. Tonoz aynası dış 
bordürü ise tonoz eteği bordürü ile benzer örneğe sahip-
tir. G-1 batı harîm girişi mevcut durum tespitleri bezeme 
programı rölöve çizimi olarak işlendiği gibi, fotoğraflarla 
da durum tespiti yapılmıştır. 

Uzmanlar Kurulu’nun SCO-01/7 no’lu toplantısın-
da alınan karara bağlı olarak kalemişi araştırma raspası 
yapılmış, alt tabaka bezeme örneğine ulaşılmıştır. Raspa 
sonucu elde edilen bezeme örneği kubbe eteğinde içten 
beyaz rumi dolgulu olup, zeminleri kırmızı, iki tarafı si-
yah konturlu, mavi renkli şerit olarak, lotus-palmet dizi-
ni olduğu görülmüştür. Bu etekteki mavi şerit konturlar 
lotus-palmet aralarında tekli düğüm yapıp, kademeli ok 
başlı tığlarla dönüşümlü devamlılık gösteren bordür oluş-
turmuştur. Kubbenin yüzeyinde ise ayrı ayrı düğüm ve be-
zeme örnekleri ile kubbe merkezine yönlenilen ve tığlarla 
son bulan bir bezeme mevcuttur. Bu bezeme kuruluşunun 
altında tezyinat altı sıvası tespit edildiğinden, bir başka ör-
neğin varlığının olmadığı anlaşılmıştır. Kubbe merkezin-
de, bordürde dalga görünüşlü beyaz, tonlamalı mavi ve si-
yah renkli bordür örneği merkezdeki bezeme kuruluşunu 
sınırlamaktadır. Kubbe ortasında ise merkezden gelişen ve 
dört yöne açılan, ifadesini kaybetmiş palmetler ile uçların-
da yaprakçıklar ve ara motif olarak da kırmızı renklerde, 

bozulmuş palmet denebilecek motiflerden madalyon bu-
lunmaktadır.

Kubbe genelinde raspa sonucu çıkan bu bezeme 
kurgusunun ihyasına karar verilmiştir. Kubbe yüzeyin-
de merkeze yönlenen son palmet, ters yönde ve gene iki 
yaprak çıkıntısıyla işlenmiştir. Bu durumun Türk süsle-
me sanatının özgün palmet motifiyle örtüşmeyip, genel 
yönlenmeyi kesen durumuyla yanlış olduğu nedeniyle 
örneğin ihyası sırasında yönünün düzeltilmesine karar 
verilmiştir. Ancak iki yan tekne tonozundaki durum ba-
dana raspası sonucunda; Tonoz eteğinde 5 cm’lik toprak 
sarısı şerit bulunmuş, tonoz aynası çerçevesi ise yaklaşık 
5 cm’lik sarı şerit ile tonoz aynası yüzeyinde oval ma-
dalyon konumlu, mavi ve sarı renklerde gölgeli oluştu-
rulmuş, volidal kıvrımlı bezeme örneği tespit edilmiştir. 
Bu yüzeydeki bezemelerin özgün bezemeler olmadığı 
gerekçesi ile koruyucu sürülerek kapatılmasına ve G-3 
girişi tekne tonozundaki bezeme örneğinin ihya edilerek 
bırakılmasına karar verilmiştir.

G2 DOĞU HARÎM GİRİŞİ 
Horasan sıvalı kubbenin eteğinde G-1 giriş kubbe-

sinde olduğu gibi, lotus-palmet dizini aynı renklerle yer 
almaktaydı. Kubbe yüzeyinde yer yer badanada kavlan-
malar oluşması nedeniyle alttan desen izleri görünüyor-
du. Uzmanlar Kurulu kararı ile kubbe yüzeyinde badana 
raspası yapıldı. Raspa sonrası buluntuları; lotus-palmet 
dizini ile arada palmetçikli tığların yer aldığı ve lotus 
ile palmet dizini içinde kırmızı zemin üzerinde beyaz 
rumi ve kıvrık dallı bezeme örneğinin dolgulandığı, dü-
ğümlerle birbirine eklenen lotus ve palmetlerden çıkıp, 
merkeze dilimli dörtgen bezeme örneklerinin yüzeyin-
de, mavi zemin üzerinde natüralist çiçeklerin dolguladı-
ğı kurgu basit düğümle ilişkilendirilmiş ve palmet uçlu, 
okbaşlı olarak sonlanmakta; etek bordürlerinden çıkan 
palmetten yükselen kıvrık dal rumi dolgulu iri dilimli 
palmet motifi alt ve üstte geçme düğümle bağlı ve tığlı 
olup, okbaşlı palmetçiklerle kubbe merkezine yönlen-

Fotoğraf 56 a,b,c,d.
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miştir. Kubbe merkezinde dairesel beyaz zeminli siyah 
konturlu bordür dışında beyaz rumi, kırmızı zemin dol-
gulu lotus-palmet dizinli bordür yer almakta, madalyon 
merkezinde ise, merkezdeki rozet çiçekten yönlenen ve 
bozuk rumi motifiyle oluşturulmuş palmetlerin yaprak-
çıklarla son bulduğu örnek ile dört yön arasında palmet-
ler ve kıvrık olarak rumi kuruluşları kubbe merkezinde 
kompozisyonu oluşturmuştur. Kubbe merkezindeki bu 
bezeme örneğindeki konturlarda ve renklerde yer yer 
bozulmalar tespit edilmiştir (Fotoğraf 57 a,b,c,d,e,f,g,h). 

G2 kubbe yüzeyindeki badana raspası sonucunda elde 
edilen bezeme örnekleri kuruluş yönünden gerçeğe uygun 
olmakla beraber motiflerin okunurluğu yönünden bozul-
duğu açıkça görülmüştür. Bu nedenle Uzmanlar Kurulu 
26.10.2010 SCO-2/31 no’lu (Ek.1-2) kararıyla düzeltilmesi 
ve desenin ihyasıyla, onarılmasına karar verilmiştir. G-2 gi-
rişi iki yan tekne tonoz çimento sıvalı örtü yüzeyinde; etek 
bordürü ile tonoz aynası bezeme kuruluşu ve bezeme örne-
ği ile renkleri G-1 tekne tonoz bezemesiyle örtüşmektedir. 
Bu nedenle G-1’de verilen kararının G2 tekne tonoz yüzey-
lerine tatbiki uygun görülmüştür. 

G2 tonoz yüzeyi badana raspası sonucu elde edilen 
bulgularda; yüzeylerin çimento sıvalı olduğu, ancak raspa 
sonucu tonoz eteğinde, 40 cm yüksekliğinde, iç içe dolgulu 
siyah konturlu büyük ve küçük palmet dizini tespit edilmiş, 
etrafındaki renkli bezeme ve şerit ile yaklaşık 45 cm genişli-
ğe ulaştığı görülmüştür (Fotoğraf 58 a,b). 

Tonoz aynası yüzeyinde ise rumilerden oluşan palmet, 
hançer yapraklı ve iki palmetçikle biten madalyon yer al-
maktadır. Örneğin çimentolu sıva üzerinde bulunması, 
özgün olmadığını belirlediği gibi, tonoz eteği bordürleriyle 
örtüşmeyen durumu da açıkça kitap sanatlarına yatkın bir 
bezeme örneğinin tekne tonoz aynası yüzeyine muhteme-
len 1956-60 onarımda uygulandığını düşündürmektedir 
(Fotoğraf 58 a, b). 

Uzmanlar Kurulunun çimento sıvaların sökülmesi ge-
nel kararına bağlı olarak, örneğin rölövesi ve görsel tespiti 
yapıldıktan sonra, çimentolu sıva alınarak G-1 için alınan 
bezeme kararı G-2 tonozları yüzeylerinde de uygulanması-
na karar verilmiştir.

Fotoğraf 57 a, b,c, d, e, f, g.

Fotoğraf 58 a,b,c,d,e,f
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G3 HÜNKÂR GİRİŞ KAPISI
Süleymaniye Camii hünkâr girişi kapısı, ismiyle örtüşen 

durumuyla önemli olup, hünkâr mahfiline ve doğu cephe-
lerindeki üst galeriye açılan durumuyla farklı bir öneme sa-
hiptir.

Mevcut durumuyla hünkâr girişi mekanlarının örtü sis-
teminde daha önceki onarımlarda kısmen badana raspası 
yapılmış, yer yer de tezyinat sıvası dökülmüş ve horasan 
sıva dolgusu görünür durumdaydı (Fotoğraf 59 a,b,c,d,e,f). 
Bu tahripli yüzeylerdeki bezeme programı kalıntıları ise; 
horasan sıva yüzeyli kubbe eteğinde kıvrık dal rumi dolgu-
lu, mavi şerit düzenlemeli, lotus-palmet dizini yüzeylerinde 
kırmızı zemin üzerinde beyaz rumilerden oluşan bezeme 
örneğinin varlığı görülmüş. Dönüşümlü olarak palmet ve 
lotuslardan yükselen bezeme kuruluşları, düğümlü geçme 
bağlantılarıyla, palmet dilimli kartuşlarla yükselmekte, bu 
kartuş yüzeylerinde dönüşümlü olarak zemin rengi mavi-
kırmızı olarak işlenmiş bitkisel bezeme örneği yer almakta-
dır. Bu bezemeli kartuş düzenlemesi kubbe merkez bezeme 
kuruluşuna düğüm ve palmetçikli tığlarla ulaşmaktadır.

Kubbe eteğinde daha önceki onarım sırasında yapılan 
kısmi raspadan çıkan bezeme örneği iç içe geçme siyah 
konturlu palmetlerle kırmızı dolgulu, şerit düzeninde be-
yaz zemin üzerine işlenmiş bordür örneği bulunmuş ve bı-
rakılmıştır. Bu bordür örneği kubbe merkezindeki üstteki 
bezeme örneği yanında, gene bir önceki raspa ile çıkarılmış 
ve bırakılmış bezeme örneğidir. Bordür örneği ile üslup be-
raberliği olduğu gibi, bordür örneği aynı zamanda G-4 giriş 
kapısı kubbe eteğindeki mevcutta okunan bezme ile örtüş-
mektedir. Bu nedenle; G-3 giriş kapısı kubbe merkezinde 
üstte mevcut görülen bezeme örnekleri (etekte, merkezde 
ve yüzeyde) üstleri kuruyucu ile kapatılarak, daha önce ras-
pası yapılarak bırakılmış olan bezeme örneği ve kuruluşunu 

sadece koruyarak bezeme programının oluşturulması ko-
nusunda Uzmanlar Kurulu (Ek 1-3) kararı alınmıştur.

Süleymaniye Camii harîmine açılan dört kapıdan ikisi 
olan G-3 (hünkâr giriş kapısı), G-4 (paşa giriş kapısı) doğu-
daki ise mimari kuruluş olarak diğer iki harîm kapısından 
(G-1, G-2) farklıdır. Bu fark ise yeni bezeme yüzeylerini 
oluşturmuş, bu yüzeyler de farklı bezeme örnekleriyle öne-
mine bağlı olarak ifade edilmiştir. Böylece; 

G3 hünkâr girişi kubbe kasnağı yüzeyinde iki kat beze-
me bordür örneği okunmaktadır. Üstte; beyaz zemin üzerine 
kırmızı renkte ve kontursuz olarak baskı tekniğiyle kaba gö-
rünüşlü bezeme bulunmaktadır. Altta ise çift yönlü palmet 
dizini siyah konturlarla beyaz zemin üzerinde okunmaktadır. 
Esasında kırmızı renk kalıntıları bu bordürün boyalı olduğu-
nu belirlemektedir (Fotoğraf 60 a, b, c, d, e, f, g, h). 

G3 girişinde kubbe geçiş bölgesini oluşturan pandantif 
yüzeylerinde diyagonal eksenlere göre karşılıklı olarak iki-
sinde mevcut bezeme örneği olarak ortada kırmızı zemini 
sınırlayan rumi kuruluşlarıyla üç yöne açılan bir madalyon 
bunun dışındaki pandantif yüzeyinde ise bu madalyon 
merkezindeki gülçeden çıkıp yüzeyi dolgulayan, natüralist 
üslupta kıvrık dal bezeme dolgusuyla dolgulanmış mavi 
zeminde beyaz renkle işlenmiş olduğu görülmektedir. Bu 
bezeme örneğinin tespit rölövesini hazırlayıp, bu yüzeyde 
kalemişi araştırma raspası yapıldığında; diyagonal eksene 
göre karşılıklı olarak, badana altında kırmızı renkte şerit 
çemberdeki yüzey gibi çember kalıntıları tespit edilmiştir 
(foto.32). Ancak, raspa sonrası çemberin esas alındığı ma-
dalyon yüzeylerinde bir-iki yaprakçık gibi kontur tespitleri 
dışında bezeme kurgusunu okumak mümkün olmamıştır. 
Şu da gerçektir ki, üst iki köşe pandantifi yüzeyinde mev-
cutta görünen örnek dairevi çemberi esas aldığı raspa son-
rası bulgunun örtüşmediği açıktır. Diğer taraftan mevcut 
iki pandantif yüzeyi bezemesi incelendiğinde örneği mey-

 Fotoğraf 59 a, b, c, d, e, f.
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dana getiren rumi, palmet, kıvrık dal, narçiçeği gibi bezeme 
örneklerinin de nitelik yönünden son derece zayıf olduğu 
tespit edilmiştir. G-3 girişi ekseninde sivri kemer konturları 
ile pandantif yüzeylerini belirleyen profil silme bordürleri 
arasında oluşan sivri kemerli (Hilal biçimli) yüzeylerde ise, 
mevcut örneğin son onarımda (1956-60) oluşturulduğu dü-
şünülmektedir. Yapılan araştırma raspalarında da herhangi 
bir kalemişi tabakası tespit edilememiş, diğer taraftan G-4 
girişinde aynı yüzeylerin boş bırakılmış olduğundan hare-
ketle, bu yüzeyde yer alan; ancak, yüzeyle örtüşmeyen be-
zeme örneğinin kaldırılarak, bu hilal biçimli yüzeylerin boş 
bırakılmasına karar verilmiştir.

Süleymaniye Camii G-3 kubbeli girişin iki yanında 
yer alan az derin tekne tonoz yüzeyinde ise etekte mev-
cut ve mevcut altında iki dönem, tonoz aynasında mevcut 
ve altında olmak üzere üç dönem kalemişi bezeme örneği 
tespit edilmiştir. Esasen bu tespitler 1956-60 onarımı sıra-
sında yapılan raspa çalışmaları olup, günümüze intikali o 
günlerdendir. Tonoz eteğinde mevcutta kırmızı, siyah, be-
yaz şeritlerle sınırlı, geniş bir bordür, girift bir bezeme ör-
neği, kalitesiz olarak yer almakta, raspadan sonra bulunan 

örneğin ise doku yüzeyi rengi esas alınarak, iki yönlü kır-
mızı-beyaz palmet konturlu alarak işlendiği anlaşılmıştır 
(Fotoğraf 37). Bu nedenle tonoz eteğinde iki yönlü palmet 
dizini örneğinin yeniden işlenmesine; tonoz aynasında ise 
üstte palmetlerin laleleştiği kırmızı-beyaz kalitesiz beze-
me, ayna dış bordürünü bir önceki bezeme örneği olarak 
tespit edilen iki yönlü kırmızı-beyaz palmet örneğinin iş-
lenmesine, tonoz aynasını profilli silme ile sınırlayan çer-
çeve içinde yer alan bezeme bordürü örneğinin ise mev-
cutta görülen badana raspası altından çıkarılan ve diğer 3 
giriş kapısı tonoz bordürlerinde de bulunan, beyaz zemin 
üzerine siyah dolgulu S kuruluşlu, kıvrık dallı rumilerden 
bezeme örneğinin işlenmesine karar verilmiştir (Fotoğraf 
a,b,c,d,e,f).

Ayna yüzeyinde ise diyagonal kuruluşlu, kasetli tavan 
kuruluşu okunmakta, ancak kalın bir badana tabakasıyla 
örtülü iken, yapılan raspa sonucu kasetlemenin ahşap çıta 
görüntüsü veren, ancak alçı ile yapıldığı belirlenen, koyu kır-
mızı zemin üzerinde sarı göbekli, beyaz yapraklı, natüralist 
görünüşlü birer çiçek motifinin kalemişi tekniği ile yapıldığı 
görülmüştür. Bu yüzeylerin temizlenerek, kasetleri belirleyen 

Fotoğraf 60 a,b,c.

Fotoğraf 60 d, e, f,g.

Fotoğraf 60 g, h,ı,j.
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alçı konturların ve bezeme örneğinin bir ton açık özgün rengi 
ile kayıplarının tamamlanmasına karar verilmiştir.

G-3 girişi revak kemeri iç yüzeylerinde pandantif yü-
zeylerindeki benzer örneğin mevcutta yer aldığı, ancak bu 
yüzeylerinde çimento sıva olduğu, çimentolu dokuların te-
mizlenmesi kararlarına bağlı olarak bu yüzeylerin arındı-
rılmasına, yerine yapılacak horasan harçlı sıva yüzeylerinin 
kalemişi yapılmadan bırakılmasına Uzmanlar Kurulunun 
27.12.2010 tarihli SCO-2/34 no’lu toplantısının 3. madde-
sinde (Ek 1-3) karar verilmiştir.

G-4 PAŞA GİRİŞ KAPISI
Kubbe eteği ve kubbe merkezinde mevcut bezeme örne-

ği 1955-60 onarımı sırasında G-3 giriş kubbe eteği ve mer-
kezindeki bezeme örneği esas alınarak uygulandığı ve bu 
uygulamada renkler ve işçilik kalitesinin bozuk olduğu be-
lirlenmiştir. Uzmanlar Kurulu 02.03.2010 tarihli SCO-2/15 
1 no’lu (Ek 1-4) kararı gereği kubbe yüzeyinin bu bezeme 
örneklerinden arındırılarak yer yer tespit edilen çimento-
lu sıvalar dokudan alınarak, horasan sıva ise doku tamlan-
dıktan sonra hazırlanacak bezeme altlığı üzerine, filetolar 
dışındaki bezeme örneğini, G-3’teki renkler esas alınarak 
yapılması kararına göre uygulama yapılmıştır. G-4 girişinin 
kubbe geçiş bölgesi pandantif yüzeylerinde ise G-2 kubbe 
yüzeyinde merkeze uzanan palmet dilimli motifin bir ben-
zerinin bu yüzeylerde uygulandığı belirlendiğinden, mev-
cut bu bezeme örneklerinin 1955-60 onarımında tersim 
edildiği anlaşılmıştır. Bu nedenle Kubbe yüzeyindeki karar 
burada da uygulanacaktır (Fotoğraf 61 a, b, c,d, e,f).

G-4 girişinin yan tekne tonoz örtü yüzeylerinde etek 
bordürü ve ayna çevresinde iç dış bordürler G-1, G-2, 
G-3 tonoz yüzeylerindeki bezeme örneği ile örtüşmekte 

olup, sadece ayna yüzeyinde yapılan badana raspası ile 
kontursuz mavi ve sarı renkte oval madalyon bezemesi 
dönem üslubu ile örtüşmediğinden, koruyucu tabaka ile 
kapatılıp, üzerine G-1, G-2, G-3 kapılarındaki bezeme 
örneklerinin pastel renk uygulamasıyla gerçekleştiril-
mesi kararının uygulamaya alınması kararlaştırılmıştır 
(Fotoğraf 44-45).

Sonuç olarak; Süleymaniye Külliyesi Camii 2007-2011 
onarım sürecinde Harîm bölümüne açılan üç mekân bö-
lümlü, ayrı ayrı isimlendirilmiş dört kapısının üst örtü 
yüzeyleri bezeme programları yazılı ve görsel belge araş-
tırması, yüzey raspaları ve 1955-60 onarımı raspa sonuç-
larının örnekleri değerlendirilerek; bezeme örneklerinin 
horasan veya çimentolu sıva yüzeylerde olması göz önün-
de bulundurularak, bu arada desen sağlamlığı, boya ve 
uygulama kalitesi sürekli olarak dikkate alınarak, ortaya 
çıkan olumlu ve olumsuz bezeme örnekleri ayırt edilerek 
2007-2011 programı içinde giriş mekânlarının önemine 
binaen değerlendirilerek, mümkün olduğu kadar dönem 
üslupları dikkate alınarak, kontrollü uygulama yapılma-
sının uygun olacağı şeklinde uygulamalar yapılmıştır.

Süleymaniye Camii 2007-2011 Onarım sürecindeki 
çalışmalar, yapı ile ilgili birinci derecede kaynak eserlerin 
incelenerek, Uzmanlar Kuruluna bilgi aktarımı ile bilim 
kurulu üyelerinin branşlarıyla ilgili bilgi donanımlarının 
sayesinde uygulamaya yansıtılmıştır, Paralel giden onarım 
çalışmaları içinde bir ilk örnek çalışma oluşturulmuştur. 
Üniversitelerde üretilen bilginin uygulamaya yansıtılması-
nın da bir örneğini oluşturmuştur. İstanbul IV.nolu Kültür 
ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu’nun onarım sürecinde 
çalışmalarını sürdürecek bir Uzmanlar Kurulu oluşumunu 
öngören kararı, bundan sonraki anıt eser onarımları için 
de işlerlik kazanmış, camisinin onarımı tamamlanmış olan 
Aksaray Pertevniyal Valide Sultan Külliyesi’nde ve gene 
Camii’nin onarımı tamamlanmak üzere olan İstanbul Fatih 
Külliyesi’nde onarım sürecine paralel çalışan Bilim Kurulla-
rı vasıtasıyla üretilen bilginin uygulamaya aktarılması ger-
çekleştirilmiştir. Tabii ki uygulamanın gerçek kahramanları 
bilimin dilini anlayabilen genç uygulamacılar ve yönlen-
dirdikleri, işini ibadet gibi kabullenmiş emekçi arkadaşla-
rımızdır.

Fotoğraf 61 a, b, c

Fotoğraf 61e,f.


